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Abstrakt

Tato práce je případovou studií, která se v teoretické části zabývá rozborem koncepce multi–

level governance a její využitelností pro studium strukturální politiky v České republice.

Základní postuláty tohoto přístupu jsou v empirické části aplikovány na fungování

strukturální politiky v ČR a následně přezkoumávány. K empirickému přezkumu jsou použity

dva projekty financované pomocí strukturálních fondů EU. Na těchto příkladech je

zkoumáno, zda a případně v jaké míře či v jakém smyslu můžeme základní postuláty přístupu

multi - level governance pokládat za platné. Dle nastavených kritérií a následném zhodnocení

realizovaných projektů, se tento přístup pro fungování strukturální politiky v ČR nepotvrzuje.

Klíčová slova: víceúrovňové vládnutí, strukturální politika, regionální politika, strukturální

fondy

Abstract

This thesis is a case study which in the theoretical part deals with the concept of multi–level

governance and its usefulness for study of the structural policy in the Czech Republic In the

empirical part the basic postulates of this approach are applied to the functioning of the

structural policy in the CR and subsequently reviewed. The projects funded by EU structural

funds are used for the empirical review. On these examples it is examined, if and to what

extent and in what way it is possible to consider the multi–level governance´s concept basic

postulates valid. According to set criteria and subsequent evaluation of completed projects,

this concept to the operation of the structural policy in the CR does not endorse.

Key words: multi-level governance, structural policy, regional policy, structural funds
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z integračních teorií používaných

k vysvětlení evropské integrace. Jedná se o teorii víceúrovňového vládnutí (MLG, multi-level

governance). Tato teorie, jako jeden z přístupů, kterým lze integraci evropských států

interpretovat, se výrazněji prosadila v posledních dvaceti letech a postupně se stala

konceptem, který neobjasňuje jen specifické jevy uvnitř EU (Evropská unie), kam lze zařadit

formování jedné určité policy (strukturální), ale lze jej aplikovat i univerzálně jako základní

výkladový rámec pro rozhodovací mechanismy uvnitř EU samotné.

Předkládaná práce je případovou studií, která se na empirickém materiálu pomocí

nastavených kritérií pokusí doložit, částečně doložit anebo zcela vyvrátit obcházení národní

úrovně regionem existujícím v rámci státu a to v případě fungování strukturální politiky. Jako

příklad je použit Moravskoslezský kraj, konkrétně město Nový Jičín a dva projekty

realizované na jeho území. Práce se zaměřuje na rozhodovací procesy probíhající při

získávání finančních prostředků z fondů EU na tyto projekty.

První blok obsahuje teoretické vymezení MLG a liberálního intergovernmentalismus

(LI) Andrew Moravcsika. MLG se totiž proti tomuto konceptu snaží vymezit především.

V další části jsou vybrány závěry těchto dvou přístupů, které jsou relevantní pro téma této

práce. Následuje představení principů regionální a strukturální politiky, jak je chápe sama EU,

přičemž jsou tyto principy posléze vztaženy na chápání těchto politik v teoretickém rámci

přístupu MLG. V následující kapitole pak dochází k propojení teoretické části s konkrétním

tématem, kdy jsou stanovena kritéria pro testování postulátů MLG ve fungování strukturální

politiky v České republice (ČR), respektive v jednom z konkrétních krajů. Poslední část pak

objasňuje základní pojmy spojené s fungováním strukturální politiky v ČR, zároveň jsou

představeny dva projekty realizované prostřednictvím finanční pomoci z evropských fondů.

Pomocí těchto projektů a nastavených kritérií pak práce řeší, zda jsou tvrzení MLG platná i

pro zásady uplatňované v ČR.

Základním cílem je tak potvrdit či vyvrátit platnost základních postulátů přístupu

MLG na příkladu fungování strukturální politiky v ČR. Empirická část se opírá o

polostrukturované hloubkové rozhovory prováděné se zástupci města Nový Jičín a

Moravskoslezského kraje, kteří se v jednotlivých fázích realizace vybraných projektů podíleli

na rozhodování.
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2 Teoretický rámec

Chápání evropské integrace bylo od počátku osmdesátých let ovlivněno debatou

mezi zastánci dvou odlišných pojetí, s nimiž pracuje i tato bakalářská práce. Začal se

prosazovat nový přístup ke sjednocování Evropy: multi–level governance. Jako jeho protiklad

pak vystupoval model tzv. státocentrismu (state-centric governance), který je historicky

starším konceptem poskytujícím pohled na to, jak chápat postavení státu na mezinárodní

scéně. Předkládaná práce pracuje s pozdějším pojetím vycházejícím ze státocentrismu –

liberálním intergovernmentalismem Andrew Moravcsika, vůči kterému se potom koncept

MLG snaží vymezit především.

2.1 Liberální intergovernmentalismus

Začněme se státocentrickým pohledem. Základy tohoto chápání položili autoři, kteří

sami sebe nazývají intergovernmentalisty.
1
Z těchto autorů potom vychází Andrew Moravcsik

při formulování LI. Základním předpokladem tohoto přístupu, který je rovněž považován za

jednu ze základních teorií evropské integrace, je chápání integrace jako procesu, který

nenabourává autonomii národních států.
2
Hlavním argumentem je tvrzení, že integrace

Evropy je řízena vyjednáváním mezi vládami členských zemí, které sledují své vlastní zájmy.

Na mezinárodní úrovni soupeří národní zájmy, které se státy snaží co nejvíce uspokojit a

zároveň dochází k dohodám mezi těmito státy. V tomto modelu je role supranacionálních

aktérů jasná – existují proto, aby členským státům pomáhali a sloužili jejich zájmům. K tomu

mají dopomáhat dojednané smlouvy. Zde Moravcsik uplatňuje teorii pána a sluhy (principal –

agent), kdy jsou pánem členské země a jejich sluhou jimi vytvořené supranacionální instituce.

Výstupy unijní politiky pak reflektují zájmy členských zemí a jsou určitou známkou moci

představitelů státních exekutiv. V této situaci mohou supranacionální aktéři uplatnit jen malou

nezávislost, protože nemají vliv na dohody a jsou tak nástrojem svých tvůrců – národních

1 Zde můžeme zařadit S. Hoffmanna či P. Taylora

2 Ve svém výkladu pak syntetizuje stávající přístupy, které jsou přitom chápány jako protikladné

(neorealismus a neoliberalismus). Moravcsik sice souhlasí s tvrzením, že EU je specifický útvar, na druhou

stranu říká, že není důvod vymýšlet pro integraci zvláštní teorii.
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vlád. Moravcsik sice vidí stát, resp. jeho národní vládu, jako jediného aktéra, který je

oprávněn vytvářet rozhodnutí, přenáší ale omezenou autoritu i směrem k supranacionálním

institucím, ovšem to jen proto, aby dosáhl určitých politických cílů. Celkové směřování

tvorby policy tudíž podléhá státní kontrole. Státní exekutiva funguje hlavně na domácí scéně a

její vyjednávací pozice je primárně ovlivněna domácími zájmy, kdy se ty nejvlivnější prosadí

a jsou poté na mezinárodní úrovni artikulovány jako zájmy národní. Tvůrci rozhodnutí tak

reagují na politické tlaky, které jsou uvnitř každého státu. Na domácí úrovni pracuje

Moravcsik s teorií pluralismu. Opět zde používá teorii pána a sluhy, kdy roli pána hrají

občané a zájmové skupiny, které na vlády tlačí ve snaze prosadit své zájmy. V tomto případě

pak exekutiva vystupuje jako sluha podléhající svým pánům. Občané mají v rukou moc v tom

smyslu, že politické představitele mohou a nemusí zvolit. (Moravcsik 1993: 473 – 519;

Marks, Hooghe a Blank 1996: 343 – 346; Hooghe a Marks 2001: 2 - 3)

Moravcsik byl po řadě kritických poznámek na adresu svých tvrzení donucen

reagovat v článku, ve kterém konkrétně odpovídá na výtky např. Jamese Caporasa či Fritze

Scharpfa. Učinil tak po vydání své knihy The Choice for Europe z roku 1998. Moravcsik

reaguje na několik vznesených námitek, pro potřeby této práce budeme pracovat především

s Moravcsikovou odpovědí na téma mezivládních jednání, která podle Moravcsikových

kritiků časem prošla zásadními proměnami, ať už v rovině politické nebo administrativní, a

která podle nich Moravcsik dostatečně nereflektuje. (Moravcsik 1999: 168). Je kritizován za

to, že do své práce nezahrnul zásadní část své teorie o posilování národních států skrze

integraci. Podle Moravcsika ale využití mezinárodních institucí pro utváření domácí policy

ještě neznamená zahrnutí vzájemných výměn mezi národními vládami, které každá


[…]


vidících stát jako mocnou instituci, ale upozorňují na významnou ztrátu kontroly, které je

národní stát na svém území čím dál více vystaven. Zároveň říkají, že samotné vlády a jejich

představitelé se kontroly a rozhodování samy vzdávají ve chvílích, kdy se chtějí zbavit

zodpovědnosti za nepopulární rozhodnutí nebo si uvědomí, že ztrátu kontroly mohou převážit

potenciální zisky z toho plynoucí. Navíc, i kdyby toho všechny členské státy byly schopné,

není v jejich silách efektivně pokrýt a určovat každodenní evropskou agendu, jež je tvořena

supranacionálními institucemi. To je pro ně trochu ironie, poněvadž se primárně jedná o

instituce, které si samy vytvořily. Tvorba unijní policy je charakteristická vzájemnou

závislostí a překrývajícími se kompetencemi a nelze tak národní státy nadále považovat za

jediné spojnice mezi domácí scénou a supranacionální úrovní. Přímá spojení se totiž tvoří

mezi mnoha hráči z různých úrovní vlády. (Marks, Hooghe a Blank 1996: 371 – 373) MLG

nicméně připouští pokračující pevné zakotvení národních států v soustavě a procesu

rozhodování v rámci EU. Vlády mají totiž nadále nespornou výhodu v případě přímého

konfliktu se subnacionální úrovní, protože jejich moc je odvozena hlavně z finanční převahy,

z jejich legitimity a z předešlé institucionalizace. Je také potřeba si uvědomit, že hodnocení

proměn vztahů není vhodné příliš přehánět. Pokud se budeme zabývat subnacionální úrovní,

narazíme na problém: doposud totiž sama EK řádně nedefinovala, co se vlastně rozumí pod

pojmem region. EK navíc nejedná výhradně jen s regionálními či místními vládami.

S některými podněty se na tyto jednotky obrací, často ale spolupracuje se soukromým

sektorem nebo s nevládními organizacemi. (Hooghe a Keating 2006: 277 – 280)

Chápání tvorby politiky v případě strukturálních fondů bylo nahlíženo ze dvou

úrovní: první reprezentoval intergovernmentální přístup, který považuje národní vlády

členských zemí jako určující hráče ve vyjednávání, druhý proud reprezentuje MLG

prosazující nezastupitelnou roli subnacionálních a supranacionálních aktérů. Přesto, že je

patrná aktivita subnacionálních aktérů ve spojení se strukturálními fondy, neexistuje

přesvědčivý důkaz o oslabování mezivládního charakteru jednání. V případě ČR jsou to právě
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zástupci vlády a oborových ministerstev, kteří o financích pro stát vyjednávají se zástupci EK,

někdy bývají doprovázeni regionálními představiteli, ti jsou ale mnohdy rovněž členy

centrální administrativy nebo jsou do svých funkcí v rámci Regionálních rad centrální

administrativou jmenováni. V některých státech je regionálním zájmům přikládán větší

význam než v jiných, ale to lze spíše považovat za vnitřní záležitost jednotlivých zemí než

jako důkaz dopadu evropských programů pomáhajících posílit postavení regionů na evropské

scéně. Strukturální fondy tak nejsou motorem pro vznik Evropy regionů, jak na začátku

devadesátých let tvrdil Gary Marks. (Allen 2005: 262 - 263)

V případě ČR je v prvé řadě potřeba vzít v úvahu existenci NOK existujícímu pro co

nejefektivnější čerpání prostředků z fondů EU. Ten je zastřešen MMR, což je přirozeně orgán

působící na centrální úrovni. Toto ministerstvo také hraje významnou roli při utváření

Regionálních rad. Obsazení míst v těchto radách je v kompetenci vlády a to právě skrze

MMR. Navíc je to právě stát, který vyjednává podobu svých OP s EK. Při těchto jednáních

předkládá NSRR, který shrnuje priority země pro programovací období. Získané prostředky

z fondů jsou přes národní úroveň distribuovány do jednotlivých pokladen Regionů

soudržnosti, kde se nadále rozhoduje o jejich využití. Rozhodnutí o výši finančních

prostředků plynoucích do jednotlivých regionů je opět v rukou vlády a to prostřednictvím MF.

Aktéři regionální nebo místní úrovně i hráči z nestátní oblasti mohou mít na

rozhodování vliv. Tento vliv se ale nejvíce projevuje na úrovni státu, ten pak může tyto zájmy

reflektovat na evropské půdě. Navíc, fáze politiky v rámci regionální politiky EU jsou

v současné době nastaveny ve prospěch národní úrovně a její reprezentace, která funguje jako

hlasatel priorit země. Tyto priority jsou velkou měrou ovlivněny děním na domácí scéně

(např. na plánování a správě OP se podílejí i aktéři z hospodářské a sociální sféry, jakož i

různé občanské organizace). Regiony ČR ovšem nejsou dostatečně silné na to, aby o svých

finančních prostředcích, které chtějí čerpat ze strukturálních fondů, mohly samostatně jednat

se zástupci EK. Současné legislativní nastavení v EU takovému rozložení sil ani neodpovídá,

protože jak již bylo zmíněno výše, změny, jež proběhly v administraci fondů, naklonily

kyvadlo pravomocí spíše k národní úrovni. Dle nastavených kritérií a následného zhodnocení

projektů realizovaných ve městě Nový Jičín a spolufinancovaných z evropských fondů se

platnost základních postulátů přístupu MLG v rámci strukturální politiky EU v ČR

nepotvrzuje. Nadále je ovšem potřeba připustit aktivity regionálního zastoupení v Bruselu.

Vzhledem k jeho krátkému trvání a nejasně vymezeným úkolům zatím není možné zcela jasně
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zhodnotit jeho vliv a prospěšnost pro kraj. Současná aktivita směřuje spíše ke zviditelnění

regionu pomocí různých kulturních a společenských akcí.
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