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„Strukturální politika v České republice – možnosti a limity
přístupu multi-level governance“

1. Obsah a struktura práce

Cílem práce Evy Nigové je prozkoumat platnost konceptu mnohoúrovňového vládnutí (multi-level
governance, MLG) v rámci EU na příkladu využívání strukturálních a kohezních fondů v Novém
Jičíně. Autorka vysvětluje koncept MLG a následně jeho základní principy aplikuje na vybrané
empirické případy kohezní politiky v České republice.

Na základě své analýzy dospívá k závěru, že model MLG se nejeví jako vhodný pro vysvětlení
vztahů mezi subnacionálními, národními a supranacionálními aktéry v případě ČR, protože české
regionální a místní samosprávy jsou ve vztahu k národní vládě příliš slabé a pasivní a jejich
působení na supranacionální úrovni trpí nezkušeností, personální nedostatečností či nezájmem.
Jejím závěrem proto je, že model MLG není univerzálně aplikovatelný v celé EU, protože význam a
autonomie subnacionálních aktérů (regionů, obcí, firem, nevládních organizací) se odvíjí primárně
z domácích poměrů v dané zemi (míry centralizace, politické kultury).

Autorka nejprve představuje dva konkureční přístupy, mající ambici vysvětlit evropskou integraci –
mnohoúrovňové vládnutí a liberální intergovernmentalismus. Z těchto dvou přístupů si následně
vybírá MLG a identifikuje jeho hlavní principy, které následně hodlá testovat za použití svého
empirického materiálu.

V další části se práce věnuje popisu regionální a strukturální politiky EU, ovšem vždy účelně a s
ohledem na cíl práce, tedy ověření platnosti modelu MLG na příkladu realizace evropské
strukturální politiky v ČR. Nakonec autorka přistupuje k vlastní slibované analýze a prověřuje
hlavní principy MLG za použití empirické materiálu z Nového Jičína – dvou konkrétních projektů
spolufinancovaných z fondů EU a realizovaných v uplynulých letech v tomto městě.

Nakonec autorka shrnuje výsledky svého výzkumu (hodnotí MLG jako nevhodné pro pochopení
vztahů mezi subnacionálními, národními a supranacionálními aktéry v ČR). Práci uzavírá seznam
použitých zdrojů.

2. Hodnocení formální stránky práce

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná a netrpí zásadními nedostatky. Text je logicky a
přehledně strukturován. V práci nejsou téměř žádné pravopisné chyby ani překlepy. Autorčina
stylistika občas není zcela vybroušená, ale stylistické problémy nejsou zásadní a jejich četnost
nenarušuje čtivost a pochopitelnost textu.

Práce obsahuje všechny standardní formální náležitosti (odkazy na zdroje v textu, seznam zdrojů,
obsah, vysvětlení zkratek). Nejzásadnější výtku je možné směřovat k podobě seznamu použitých
zdrojů.

Ten má některé drobné nedostatky (například jeho položky nejsou abecedně seřazeny), ale hlavně
vůbec neobsahuje zásadní typ zdroje, který autorka využívala – rozhovory s pracovníky krajské
samosprávy Moravskoslezského kraje. Využívání rozhovorů se řídí podobnými pravidly, jako
využívání jakýchkoli jiných zdrojů, a rovněž vyžaduje kompletní bibliografické údaje, v tomto
případě kromě jména interviowaného člověka i jeho pozici/pracovní zařazení a datum, kdy se
rozhovor uskutečnil.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Především je nutné ocenit strukturu a metodiku práce. Autorka postupuje přehledně a systmaticky,
struktura práce je logická a slouží deklarovanému cíli. Autorka nejprve jasně vymezuje cíle své
práce, následně představuje teoretický model, jehož platnost chce testovat, poté zasazuje téma do
empirického kontextu a nakonec provede případovou studii, v rámci které aplikuje hlavní principy
testovaného teoretické modelu na vybraný empirický materiál. Práce se pokouší o vlastní odborný
přínos, nejedná se o pouhou kompilace.

K obsahu práce lze mít dvě závažnější připomínky. Zaprvé, autorka vysvětluje teoretické koncepty
MLG a liberálního intergovernmentalismu nepříliš dobře. Nepodařilo se jí zcela přesvědčivě
vyhmátnout základní pricipy obou přístupů a jasně vysvětlit jejich význam, smysl a obsah. Čtenář,
který není s těmito koncepty předem obeznámen, po přečtení práce těžko pochopí jejich podstatu.

Zadruhé, aplikace modelu MLG na empirický materiál není zcela uspokojivá. Autorka na třiceti
stranách textu buduje dramatický oblouk své práce, připravuje si půdu pro závěrečné prověření
platnosti modelu MLG (které by mělo být skutečným vrcholem práce), zvyšuje napětí – a výsledkem
je zklamání. Analýza dvou projektů z Nového Jičína je příliš stručná a povrchní, aby mohla
skutečně přesvědčivě prověřit platnost modelu MLG. Možná je chyba v tom, že si autorka zvolila
nevhodný empirický materiál – nějaký jiný kraj by mohlo poskytnout bohatší datovou základnu,
například pokud má delší zkušenosti s fungováním svého zastoupení v Bruselu.

4. Celkové hodnocení

Autorce se v zásadě podařilo naplnit cíle, které si stanovila a její práci lze jednoznačně doporučit k
obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám však doporučuji ohodnotit ji známkou velmi
dobře.
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